vera permiserat, adorare compellit, ubi sine dubio librorum illorum Auctor intelligit Synodum Nicænam II. quam etiam Patres Francofordienses Constantinopoli factam dicunt.

Anno enim DCCLXXXVI. proximo scilicet ante Synodum Nicænam anno Episcopi Orientales Constantinopoli coram Legatis Apostolicis congregati sunt, ut quæ ad Sacrarum Imaginum

si Crucis imago est adoranda, cur non Christi imago pariter est colenda?

**XLI.** Ejusdem plane sententiæ fuisse reperitur Walfridus Strabo, ejusdem sæculi auctor, qui duas pariter classes in his errantium constituit: ait (a): *Nunc jam de imaginibus, & picturis, quibus decus Ecclesiarum augetur dicenda sunt aliqua; quia & earum varietas nec quodam cultu immoderato colenda est, ut quibusdam stultis videtur; nec iterum speciositas ista est quodam despectu calcanda, ut quidam vanitatis assertores existimant. Et inferius: Notandum vero, quod sicut quidam easdem imagines ultra quam satis est venerantur; ita alii dum volunt cautiore in religione videri, illas ut quasdam idololatriæ species respiciant, &c. Citans autem Concilia adversus destructores imaginum habita, reticens vero illa, quæ pro imaginum cultu fuerunt antea celebrata: jam plane cujus ipse farina fuerit, liquido est aspiciere, dum & illum tantum honorem docet sacris imaginibus tribuendum, si non deiciantur & conculcentur: Nam subdit: *Non sunt omnimodis honesti, & moderati imaginum, honores abiciendi: si enim ideo quia novimus, non adorandas nec colendas iconas, conculcanda sunt, & delenda pictura, quasi non necessaria, vel nociva: ergo &c.* Docens, eas conservandas tantum ad ornatum, & ad instructionem populi historicæ veritatis.*

(a) Valfr. de reb. Eccl. c. 8. Walfridus & alii ejus æquales ad versariis septimæ Synodo.

(b) Hincmar. contra J. Episc. c. 20. Hincmarus ad versariis septimæ Synodo.

**PAGIUS** Nulla Synodus Constantinopoli a Nicæna II. dicitur facta coacta fuit.

num usum spectarent, statuerent; se irruentibus militibus, inde extubati sunt, & Sessionem relinquunt Pontifices, ut ait Sanctus Ignatius in Vita Sancti Tarasii Patriarchæ Constantinopoli. quare Concilium in causa Sacrarum Imaginum Constantinopoli inchoatum fuit, sed improbi homines turbam cientes Cathedram prohibuerunt, ut scribit Tarasius in Epistola ad Hadrianum Papam data. Unde cum Patres Francofordienses, ut ipsimet in Secundo Canonico dicunt. Synodum illam contemnerent, non Nicænam, sed Constantinopolitanam vocarunt, quia

scilicet, convocante præfato Imperatore, celebrata, & secundum scripturarum iramitem, traditionemque majorum, ipsa Græcorum pseudosynodus destructa, & penitus abacta. De cujus destructione non modicum volumen, quod in palatio adolescentulus legi, ab eodem Imperatore Romam est per quemdam Episcopum missum. Et paulo post de titulo universalis Synodi ista subnectit: *Auctoritate itaque hujus Synodi Francofordiensis videlicet nonnihil repressu est imaginum veneratio: sed tamen Hadrianus, & alii Pontifices in sua opinione perseverarunt, & mortuo Carolo, suarum pupparum cultum vehementius promoverunt, adeo ut Ludovicus, Caroli filius libro longe acriori insectatus sit imaginum cultum, quam Carolus. Hæc ipse, & certe nimis inconsulte, atque adeo temere: Si enim ipsa legitima Acta Nicæne Synodi, quam adeo impugnat, inspexisset: stylum a tanta insultatione continuisset, & magis sobrie rem egisset.*

De his quidem intelligit, hosque omnes fugillat Anastasius Bibliothecarius in præfatione, quam præmisit septimæ Synodo, a se in Latinum translata dum ait, scribens ad Joannem octavum, Romanum Pontificem: *Quæ enim super venerabilium imaginum adoratione præsens Synodus docet, Nicæna scilicet, hæc & Apostolica Sedes vestra, sicut nonnulla conscripta inuunt, antiquitus tenuit, & universalis Ecclesia semper venerata est, & hæc veneratur, quibusdam dumtaxat Gallorum exceptis, quibus utique nondum est harum utilitas revelata: sunt namque, quod non sit quodlibet opus manuum hominum adorandum; quasi non sit codex Evangeliorum opus manuum hominum, quem quotidie osculantes adorant. Venerabilior canis, quem non esse opus manuum hominum, proculdubio non negabunt. Similiter & forma sanctæ Crucis, quam se adorare, omnes ubique Christiani fatentur, in quo videlicet considerare libet, quia si quamlibet Crucem auream, aut argenteam, aut ligneam adoramus, quæ utique non eadem est ipsa Crux in qua salus nostra parrata est, sed figura, & imago ejus: quare non adoremus figuram, & imaginem ejus, qui eandem*

**XLII.** Anastasius fugillat Francos septimam Synodum non recipientes.

Synodo soluta singuli quique domos suas repetere coacti fuerant, ut Theophanes in Chronico loquitur. Non mirum itaque si Eginhardus in Annal. Hincmarus in Opusc. 32. cap. 20. Simeon Dunelmensis, Rogerus Hovedenus, & Matthæus Westmonasteriensis in Chronicis eandem Synodum Constantinopolitanam vocent; cum ipsi Patres Francofordienses non alio nomine antea eam appellassent. Dici etiam potuit Constantinopolitana ab iisdem Patribus, ut magis odiosa esset; cum Constantinum Copronymus in eadem Urbe Constantinopolitana anno DCCLIV.

Sy.

CHRISTI  
794.HADRIANI PAP.  
23.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
5.

XLVII.

nem imperiti populi fuerant facte, ut nescientes litteras, ipsam historiam intendentes, quid actum sit discerent. Iterum post pauca: Sed hoc sollicite fraternitas tua admonet, ut ex visione rei geste ardorem compunctionis percipiant, & in adorationem solius omnipotentis S. Trinitatis humiliter prosternantur. Simili modo & de alia sua epistola Januario Calaritiano Episcopo directa pro sanctarum imaginum veneratione, breuiter superius exarauimus.

Sed & de epistola Secundino seruo Dei clauso in Gallias directa similiter intimauimus, ubi in ea ita fertur: Imagines enim, quas nobis tibi dirigendas per Dulcittium diaconem tuum rogasti: valde nobis tua postulatio placuit, quia illum in corde tota intentione quaeris, cuius imaginem prae oculis habere desideras, ut viso corporalis quotidiana te semper reddat exercitatum, ut dum picturam vides, ad illam animo ardeas, cuius tu imaginem videre desideras. Et post pauca: Scimus, quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut quasi Deum colas, sed ad recordationem Filii Dei, in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre, desideras. Et nos quidem non quasi ante diuinitatem, ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamus. Et dum nos ipsa pictura, quasi scriptura ad memoriam Filii Dei reducit, animum nostrum aut de resurrectione laetificat, aut de passione demulcet. Ideoque direximus tibi furtarias duas imagines Salvatoris, sanctae Genitricis Mariae, beatorumque Apostolorum Petri, & Pauli, per supradictum filium nostrum diaconem, & unam Crucem, & Clauem pro benedictione, ut ab ipsa a maligno defensus permaneas, cuius signo te esse munitum, credis, &c. His ex Gregorio recitatis, quae ab aduersariis in medium adduci solerent, mox idem Hadrianus Pontifex ista subdit: Et quoniam in his vestrum a Deo inspiratum regalem Orthodoxum sensum: memorandum est etiam, & docendum, qualiter sanctus Gregorius Papa Sereno Episcopo docuit de sacris imaginibus, ut ex visione rei geste ardorem compunctionis percipiant: hoc est, easdem sacras imagines aspicientes, in adoratione solius omnipotentis sanctae Trinitatis humiliter

XLVIII. \*accepimus

PAGIUS Secunda Angilberti ad Hadrianum Pl. Legat.

dientem, ut discimus ex Epistola LXIII. inter Alcuinianas ad Hadrianum Papam ab Alcuino scripta occasione Legationis Angilberti, cuius in ea mentio. Hunc Alcuinus filium suum carissimum, & Regiae voluntatis Secretarium in ea appellat. Recitat eam Epistolam Baronius in Appendice ad annum DCCLXXII. putatque ab Alcuino datam esse, quando Carolus accepto

prosternantur. Eo ipso tenore Secundino seruo Dei incluso inquit: Ideo enim petis, ut non quasi Deum colas, sed ad recordationem Filii Dei in ejus amore recalescas, cuius imaginem, te videre desideras; Et nos quidem non quasi ante diuinitatem, ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamus. Sicut vero inuuit Sereno Episcopo, aspicientem sacras imagines in adorationem humiliter se prosterni, solius omnipotentis sanctae Trinitatis, sic & Secundino incluso seruo Dei docuit, non quasi Deum colere, sed ante easdem sacras imagines se prosternens, non quasi ante diuinitatem, ante ipsas prosterni, sed prosternente se, illum adorare, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamus.

Jam vero & nos eundem ipsum irreprehensibilem, & Orthodoxum sensum sancti Gregorii Papae sequentes, & amplectentes dudum Irenae, & Constantino Imperatori pro sacris imaginibus predicandis, & ipsarum erectione emisimus, dicentes: Quia in universo mundo ubi Christianitas est, ipsae sacrae imagines permanentes, ab omnibus fidelibus honorantur, ut per visibilem vultum, ad invisibilem diuinitatis Majestatem mens vestra rapiatur spirituali affectu, pro contemplatione figurate imaginis secundum carnem, quam Filius Dei pro nostra salute suscipere dignatus est, eundem Redemptorem nostrum, qui in caelis est, adoramus, & in spiritu glorificantes, collaudamus: quoniam iuxta quod scriptum est, Deus spiritus est, & ob hoc spiritualiter diuinitatem ejus adoramus. Nam absit a nobis, ut ipsas imagines (sicut quidam garriunt) deificemus, sed affectum & dilectionem nostram, quam in Dei amore, & Sanctorum ejus habemus, omnimodo proferimus, & sicut diuina scriptura libros ipsas imagines ob memoriam venerationis habemus, vestrae fidei puritatem obseruantes, & reliqua. Quidquid namque de sanctis Patrum opusculis aliquantula ibidem exarauimus testimonia, in eodem sensu, atque tenore (ut in praesenti diximus) cum praedecessore nostro S. Gregorio Papa eundem sensum fidei tenentes, emisimus predicantes.

Illi vero (ut nobis Missi nostri, videlicet Petrus, Archiepiscopus sanctae vestrae Ro-

XLIX.

XIII.

electionis Hadriani in Pontificem Romanum Nuncio Angilbertum Legatum Romam misit. Verum duae tantum Legationes ab Angilberto obitae, ut mox diximus, & Alcuinus ante annum DCCLXXXI. aut subsequentem in Francia moram non fecit.

Offa Merciorum Rex, postquam anno superiori Eshelbertum Anglorum Orientalium Regem do-

Hadrianus ex S. Gregorii sententia docet & recipit cultum I. imaginum.

do-

\* deum

Romanae Ecclesiae; Petrus religiosus presbyter, & Abbas venerabilis monasterii S. Sabae vix voce dixerunt) statim nostras Apostolicas amplectentes syllabas, Concilium fieri iusserunt. Sed ab haereticis seditione facta, in Siciliam insulam Missi nostri, sine responso reuerfi sunt. Et de nouo post eos mittentes iterum Constantinopolim eos secendi fecere, & sic Synodum istam, secundum nostram ordinationem fecerunt: & in pristino statu sacras, & venerandas imagines erexerunt. Et sicut de imaginibus sancti Gregorii sensus, & noster continebatur: ita & ipse in eadem Synodi definitione confessi sunt: his osculum, & honorabilem salutationem reddere, nequaquam (secundum fidem nostram) veram culturam, qua decet solium diuinae naturae.

(a) Luc. 15.

(b) Psal. 33.

L.

Quid auctum ab Hadriano eum Imp. pro restitutione rerum ablaturum.

PAGIUS

Offa Merciorum Regis. Peregrinatio Romana.

Insuper & pseudo syllogum illud, quod ab haereticis factum est sub Constantino haeretico, in primis anatematizantes, cum eorum sequacibus, atque complicitibus condemnarunt. Et ad Fidem Orthodoxam, sanctae Catholicae, & Apostolicae Ecclesiae reuerfi, per libellos eorum fecerunt rectae fidei confessionem. Et ideo ipsum susceperimus Synodum: Nam si eam minime recepissimus, & ad suum pristinum vomitum erroris fuisset reuerfi: quis pro tot milium animarum Christianorum interitu habuit reddere rationem ante terribile, & tremendum diuini Iudicis examen, nisi nos solummodo? Si (a) enim super unum peccatorem poenitentiam agentem gaudium factum est in caelis: quanto magis de tot milibus Christianorum, qui sunt ab errore reuerfi, quis non gaudeat? & cum Psalmista canat? (b) Accedite ad eum, & illuminamini, & vultus vestri non erubescant, & reliqua.

Nos vero adhuc pro eadem Synodo nullum responsum haecenus eidem Imperatori reddidimus, metuentes, ne ad eorum reuerterentur errorem. Dudum quippe, quando eos pro sacris imaginibus erigendis adhortati sumus, simili modo & de diceffi, tam Archiepiscoporum, quam etiam Episcoporum sanctae Catholicae, & Apostolicae Romanae Ecclesiae commoneantes, quaesiuimus restitui eidem sanctae Catholicae, & Apostolicae Romanae Ecclesiae, qua tunc

dolose occidit, currenti, ut scelus expiaret, ad limina Apostolorum profectus est, ut anno DCCLXXV. narravimus. Spelmanus Tom. I. Concil. Angliae ait, Offam tunc ab Hadriano Papa obtinuisse Sancti Albani Canonizationem. Verum longe ante haec tempora Albanus pro Sancto Martyre habebatur ut videre est in Historia Bedae, eaque narratio falso nititur fundamento; cum in Vita Offae apud Mattheum Parisiense, Offa dicatur conuulisse Hadrianum Papam, non ad Sanctum Albanum inter Sanctos referendum; sed ad canonizandum & pri-

quo patrimonii nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt: & nec responsum quodlibet exinde dederunt.

Et in hoc ostenditur, quia ex uno capitulo ab errore reuerfi sunt, & ex aliis duobus in eodem permanceant errore. Si enim ubique Christianorum Ecclesiae canonice intactas suas possident dioeceses: quanto amplius sanctae Catholicae, & Apostolicae Romanae Ecclesiae, quae est caput omnium Ecclesiarum sua dioecesi, videlicet Archiepiscoporum, & Episcoporum, immo & patrimonium pro luminarium concinnatione, atque alimonis pauperum, irrefragabili jure & tenere, & possidere omnibus modis debet?

Unde si vestra annuerit a Deo protecta regalis excellentia, eundem adhortamur, impetu pro sacris imaginibus, & in pristinum statum erectione gratiam agetes. Sed de diceffi sanctae nostrae Romanae Ecclesiae tam Archiepiscoporum, quam Episcoporum, seu de patrimonii iterum increpantes, commonemus. Et si noluerit ea sanctae nostrae Romanae Ecclesiae restituere: haereticum eum pro hujusmodi erroris perseverantia esse decernamus: plus enim cupimus salutem animarum, & rectae fidei stabilitatem conservare, quam \* huiusmodi ambitum mundi possidere. Hic iterum audis Lector, quod & initio superioris tomii verbis S. Gregorii Papae audisti, nimirum transire in haereticum obstinatam occupationem iurium sanctae Romanae Ecclesiae, & haereticum esse dicendum, & ut haereticum condemnandum, qui in huiusmodi errore tentus, monitus non corripit, quod deliquit. Sed de his alias pluribus.

Ad postremum vero ad ipsum Carolum Magnum convertens Hadrianus orationem, Apologeticam claudit epistolam istis verbis: De vestra vero praerectissima a Deo protecta excellentia, Orthodoxae Fidei stabilitate roborata, freti existimas, quia radix ejus firmissima, a pravis, & infidelibus hominibus nequaquam concutitur, vel movetur, sed in ea, quam cepit rectae fidei traditionis doctrinam \* spiritualis matris suae sanctae Catholicae & Apostolicae Romanae Ecclesiae tenere, & amplecti, incunctan-

N n scu

vilegiandum ejus Monasterium auctoritate Romani Pontificis. Praeterea Westmonasteriensis hoc anno refert, Hadrianum hoc responsum Offae reddidisse: Fili carissime, Offa Rex Anglorum potentissime, devotionem tuam circa Regni tui Protomartyrem, non mediocriter commendamus, & Monasterio construendo, illudque praevidendo, petitioni tuae gratanter assensum praebemus; injungentes tibi in tuorum remissionem peccatorum, ut rediens ad terram tuam, ex consilio Episcoporum, & Optimatum tuorum, quas volueris possessiones, sine libertates Beati Albani

Instat pro restitutione iurium, & bonorum Rom. Ec.

\* huiusmodi ambitum habitum. Haereticus arguitur qui monitus non restituit bona Ecclesiae.

LI.

\* speciales

Profectio S. Petri proficua Regibus.

ter usque in seculum seculi sine reprehensione manere credimus. Et ideo confidimus de Dei nostri potentia, quia quantum erga beatorum principum Apostolorum Petri, & Pauli, Ecclesiam fidem...

\* dignetur

LII.

Sed quod hac sua responsione Hadrianus minime tetigerit ea Caroli verba quibus dixerat: Adorare vero eas nequam cogimus, qui noluerint: ratio id temporis postulabat, ne cogendo schisma aliquod conflaretur...

Aliqua dissimulat Hadrianus Pap.

PAGIUS

Monasterio conferat, &c. Denique solemnnes Sanctorum Canonizationes, quales hodie sunt, ante seculum decimum non peractae. De hoc Offa Regis Romam adventu mentionem facit Baronius anno sequenti num. XXXIX.

XIV. Obitus Alrici Regis Cantabrigie.

Mortuus est hoc anno Alricus Cantabrigie Rex, uti scribit Mailrosensis Annalista, & insinuat Malmesburiensis lib. 1. de Reg. cap. 1. Ubi ei annos Regni XXXIV. assignat.

adversariis (ut profitebantur) Synodi Nicenae videbat: Sic enim loquitur Hadrianus: Et idcirco eum agnovimus vestra a Deo servata Orthodoxaque regalis excellentiae esse proprium...

LIII.

Confutatis igitur iis, quae ab adversariis in eodem libro Capitulari ex Gregorii Papae scriptis obicerentur eidem Hadriano Pontifici: ad ea modo transendum, quae longe post eisdem Pontificis obitum in conciliabulo Parisiensi, ab eisdem adversariis habito, ex eisdem Gregorii Papae epistolis sunt obiecta.

(a) Conc. Parisiens. sub Ludov. pag. 141. Frustra laborant adversarii, ne Gregorius profertur adorator sacrarum imaginum.

Sed quia hic ordo verborum ita praeposterus, atque a non intelligentibus confusus videri potest, ut nisi caute consideretur, ita a nonnullis minus capacibus intelligi possit, quasi beatus Gregorius id quod prius omnibus illicitum esse praedixit, se fecisse, sibi que faciendi licitum esse testetur: quod quam absurdum, quamque contra Dei Ecclesiae religionem de tanto Ecclesiastico doctore sentire, indignum sit, nullus, qui dicta ejus scrutando, vel legendo cognovit, ignorare permittitur.

XV.

Scripsit hoc anno Alcuinus ad Lindisfarnensem Episcopum, & patriae suae anno superiori a Danis vastatae illachrymatus est. Desiderantur quidem ejus literae; sed partem, quae praesentem hujus anni calamitatem spectat, refert Malmesburiensis pag. 275. Vestra tribulationis calamitas, licet absentem, multum me contristavit; quod Pagani contaminaverant Sanctuaria Dei, & fuderunt sanguinem Sanctorum in circuitu Altaris: calcaverant corpora Sanctorum in templo, quasi serquilibrium in platea. Quae est fiducia Ecclesiae Britanniae, si Sanctus Cuthbertus, cum tanto Sanctorum numero, suam non defendit Eccle-

LIV.

Dei aliquantulum illuminare dignatur; quomodo id ipsum contrarium sibi non sit, facillime intelligetur. Nam quia ab imaginum adoratione adorantes compefuerit, nulla dubitatio est: in eo vero quod ad Secundinum scripsit: Nos quidem, non quasi ante divinitatem, ante ipsam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem, natum aut passum vel in throno sedentem recordamur. Ubi (ut praemissum est) ac si sibi contraria dixerit, intelligentiae nostrae se caligo confundit.

\* fatum

Ad imaginum adorationem invitamur; quia sicut in multis divina auctoritatis voluminibus sententiae ordine verborum praepostero scriptas invenimus; ita quoque factum esse, eo sensu ut supra dictum est, hoc in loco minime dubitamus. Cum enim ibi scriptum sit: Nos quidem, non quasi ante divinitatem, ante ipsam prosternimur: Quis non animadvertat, id ipsum magis refutando, quam imperando, vel adorando eandem adorationem imaginum dictum esse, ita ut dictum est? Quanto magis (sicut supra factum est), ordo verborum suo restitutum in ordine, omnem quemcumque ob nimiam simplicitatem errantem, in eo quod beatum sanctae Dei Ecclesiae Doctorem adversum Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

ecclesiam, inquit Alcuinus. Adicit in Epistola calce: Cum Dominus noster Rex Carolus, hostibus per misericordiam Dei subditis, domum reverteretur; nos Deo juvante ad eum venire disposuimus; & si quid tunc, vel de pueris, qui in captivitate ducti sunt a Paganis, vel de aliis necessitatibus nostris proficere poterimus, diligenter ad effectum perducere conabimur. Scripsit Epistolam XLIX. ad Monachos Wiresenses, eosque ad Bedae Majorumque premissa vestigia adhortatus est: Quis non timet, inquit, terrorem, qui accidit in Ecclesia Sancti Cuthberti? Corrigitur quapropter mores vestros, ne propter peccata sceleratorum, percantur & justi. Ne vinea Domini vulpinis detur dentibus ad derodendum; ne Sanctuarium Dei, Paganorum pedes pertransiant, &c. Vos maritima habitatis; unde pestis primo ingruit. In nobis impetratum est, quod olim per

se ipsum sensisse aestimabat, corrigere poterit? Insuper etiam si quemquam subitellus intelligentem hoc negligentius minusve intente legere contigisset, facillime se ipsum diiudicante, cur aliquando aliter senserit, ad sobrium intellectum revocare poterit.

LV.

Si quis autem (quod quidem a sane sapientibus omnibus absit) magis suum sensum sequendo, illum voluerit condemnare, quam se corrigere: nulli dubium, quin ab universa, maxime tamen a sancta Dei Romana Ecclesia debeat condemnari. Nequaquam enim fieri potest, ut haec duae sententiae sibi contrariae non existant, una, qua populus ab adoratione imaginum, ne criminis, id agendo, reus appareat, prohibeatur: altera vero, qua illum id ipsum egisse, ceterosque ut hoc faciant docuisse perhibeatur. Sed absit hoc in tanto talique generali Catholicae Ecclesiae magistro, ut qui universas perplexas scripturae quaestiones, quae sibi contrariae videbantur, eique ad explanandum, vel tractandum occurrerunt, numquam dissidentes relinquere consuevit, sua sibi discorda discordanzia reliquisset. Hucusque in Synodo Parisiensi sapientes illi, quos superius numeravimus, haerentes in salebris, in syrtibus navigantes, e quibus emergere nesciant, pracluso semel ab eisdem aditu veritati, qui si patuisset, aperta luce, ipsius veritatis radiante fulgore perspicue intellexissent, his S. Gregorii scriptis ad Secundinum illustratam esse obscuritatem ejusdem litterarum ad Serenum, nimirum vetitum in illis a S. Gregorio cultum laetiae impendi imaginibus sacris, rationi vero decentem assertum, & suo exemplo demonstratum in dicta epistola ad Secundinum.

LVI.

Sed ut haec certiora fiant, quid de hujusmodi ante sacras imagines prostratione, & adoratione ejusdem S. Gregorii Papae, necnon Eleutherii viri sanctissimi idem eodem volumine Hadrianus Pontifex scribat, sic accipe: Sed & sanctus Gregorius Papa in monasterio suo publicum

Prophetam predicatum est: Ab Aquilone inardescunt mala, & a Domino formidolosa laudatio venit: Ecce fugax latro Boreales Insula nostra partes pervasit. Plangamus, quod fratres nostri perpeffi sunt. Caveamus ne nobis aliquid accidat tale, &c.

XVI.

Auctor Anonymus Vitae Sancti Willelmi Ducis, ac Monachi Gellonenfis in Gallia refert Carolum Regem, cum accepisset infinitas Saracenicorum strages in Septimania & Aquitania factas bellum Saracenicum Willelmo Duci commisisse: Itaque, inquit, Willelmus Dux salutatus a Carolo, & ipse pro Domino benignum valere faciens procedit, fortem & electum producitur exercitum. Itaque Septimaniam ingressus, transito quoque Rhodano ad Urbem concitus Arausicam agmina disponit & castra: quam illi Hispani cum suo Theobaldo jam pridem occupaverant, ipsam